
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 28 DE 26.05.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.383 DE 29.05.2017

Assunto: FÉRIAS
Nome: OTAVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO
Onde lê se: Período aquisitivo de 01.04.2015 a 31.03.2016
Leia-se: Período aquisitivo de 01.04.2016 a 31.03.2017

PORTARIA Nº 36 DE 29.06.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.408 DE 04.07.2017

Assunto: Licença prêmio
Nome: MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Id. Funcional nº 3275850/1
Onde lê se: triênio 16/02/1999 a 15/02/2002
Leia-se: triênio 16/02/2002 a 15/02/2005

Protocolo: 198892

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 025/2017                                                                     
Processo nº:2016/424645
Valor Total: R$ 8.314.690,91 (oito milhões, trezentos e quatorze 
mil, seiscentos e noventa reais e noventa e um centavos).
Objeto: Execução dos serviços de Construção de 01 (uma) 
ponte em concreto armado, sobre o Rio Pau D’arco (200,00m 
x 9,60m), localizada no km 0,20 da rodovia PA-449, trecho 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, sob jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
Data de assinatura: 03/07/2017  Inic. de Vig.: 03/07/2017 
T. Vig.: 23/07/2019
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 750 dias
Nº. / Exercício: 005/2017             Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 2910101  Ação: 7430
Programa de Trabalho: 26.782.1435 Fonte: 125
Natureza da Despesa: 449051  Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA – ME
Pers: Jurídica          CNPJ: 05.027.166/0001-15
Logradouro: Avenida Joaquim Lima         CEP: 68.540-000
Bairro: São Luiz II     Cidade: Conceição do Araguaia/ PA            
UF: PA       Nº.: 3.345
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo: 198807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 92 DE 03 DE JULHO DE 2017
Considerando os termos do memorando nº 079/2017 – DIRTEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DJALMA BRITO FERREIRA, Id Funcional 
nº 5011027/1, ocupante do cargo de Técnico de Estrada, para 
responder pela GERÊNCIA, no período de 03.07 a 01.08.2017, 
em substituição ao servidor Vicente de Paulo Hermes Rodrigues, 
Id. Funcional nº  104043/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 198942
PORTARIA Nº 85 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/516731;
R E S O L V E:
TORNAR NULO a Portaria nº 77 de 21.06.2017, publicada no 
DOE nº 33.401 de 23.06.2017, que designou os servidores de 
PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
PORTARIA Nº 86 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/516731;
R E S O L V E:
1- DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, em razão da omissão do responsável 
em prestar contas do convênio nº 001/2015, fi rmado com a 
Prefeitura Municipal de Uruará, em obediência à determinação 

do Tribunal de Contas do Estado;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 3275795/1, como Presidente e como membros, CLIVIA 
CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 
57205217/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador; VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
2.2- Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA CAMPOS, Id. Funcional nº 
57544445/6, ocupante do cargo em comissão de Consultor 
Jurídico do Estado, ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5136725/1, ocupante do cargo de Programador 
de Computador, PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, Id. 
Funcional nº 5925083/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor e SELMA LÚCIA FIGUEIREDO COSTA GOUVEIA, Id. 
Funcional nº 57202805/4, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização.
3- Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem 
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em 
direito, que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por 
igual  período, desde que por motivo fundamentado.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PORTARIA Nº 89 DE 21 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/248769;
R E S O L V E:
TORNAR NULO a Portaria nº 78 de 21.06.2017, publicada no 
DOE nº 33.401 de 23.06.2017, que designou os servidores de 
PROCESSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

PORTARIA Nº 90 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/248769;
R E S O L V E:
1- DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, em razão da omissão do responsável 
em prestar contas do convênio nº 001/2015, fi rmado com a 
Prefeitura Municipal de Prainha, em obediência à determinação 
do Tribunal de Contas do Estado;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 3275795/1, como Presidente e como membros, CLIVIA 
CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 
57205217/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador; VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
2.2- Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
ANTONIO BATISTA DE OLIVEIRA CAMPOS, Id. Funcional nº 
57544445/6, ocupante do cargo em comissão de Consultor 
Jurídico do Estado, ZELMA HELIANA MARANHÃO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5136725/1, ocupante do cargo de Programador 
de Computador, PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, Id. 
Funcional nº 5925083/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor e SELMA LÚCIA FIGUEIREDO COSTA GOUVEIA, Id. 
Funcional nº 57202805/4, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Fiscalização.
3- Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem 
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em 
direito, que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por 
igual  período, desde que por motivo fundamentado.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 198933
RESULTADO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2017.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-254, trecho: Cupim (km 
0,0) / Jutuarana (km 33,0), com extensão de 33,00 km, na 
Região de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º 
Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
LEAL JUNIOR LTDA, contra sua inabilitação e contra a habilitação 
das empresas TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 
EPP e CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA, a Comissão 
Permanente de Licitação decidiu, por unanimidade de seus 
Membros, não acatar o recurso e manter sua decisão inicial, 

instruindo e encaminhando o processo ao Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão 
da Comissão, indeferindo o recurso e mantendo a decisão da 
Comissão de inabilitar a empresa Recorrente e habilitar as 
empresas TRIENG CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA. Comunicamos ainda, 
que cópias das Análises dos Recursos se encontram à disposição 
dos interessados na sala desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
07/07/2017, às 09:30 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços das empresas Habilitadas e devolução da 
proposta de preços da empresa Inabilitada.
Belém, 04 de julho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 198952

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 108/2017-GP 30 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH
R E S O L V E
I- Exonerar o Sr. AIAN DO CARMO VALE do cargo de SECRETÁRIO 
I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 01 de julho de 2017.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 199071

PORTARIA Nº. 111/2017-GP DE 30 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
I- Nomear o Sr. CHRISTOVÃO GOMES DA SILVA como 
ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTO I, lotado na Diretoria 
de Gestão Hidroviária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de julho de 2017.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 199076

PORTARIA Nº. 109/2017-GP DE 30 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E
I- Exonerar o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE 
PORTO I lotado na Diretoria Administrativa e Financeira da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de julho de 2017;
II- Nomear o Sr. VICENTE AURÉLIO ABNADER DO CARMO, 
Matrícula 5917043, como SECRETÁRIO I lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de julho de 2017.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 30 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 199072

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 198422 Aviso de Licitação n° 06/2017-CPH, 
publicado no DOE n° 33.408 de 04/07/2017, onde se lê: Data 
da Abertura: 13/07/2017 (segunda feira), Leia-se: Data da 
Abertura: 13/07/2017 (quinta feira).

Protocolo: 199127


